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(4차추경예산)

도일초등학교



도일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-14 예산액 1,421,216,000

제1조   2023학년도 도일초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,421,216,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조   2023학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월 명세서"와 같다.

제3조   회계년도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 

선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경

정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운

영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조   ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

1김아진 2024년 01월 03일 14시 54분 42초 경기도교육청 도일초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 도일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,421,216 1,441,867 -20,651 -1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,158 55,166 3.9

학생복지/교육격차 해소 -1,127 550,110 38.7

기본적 교육활동 -15,624 214,802 15.1

선택적 교육활동 -36,931 123,568 8.7

교육활동 지원 20,818 155,993 11

학교 일반운영 13,371 321,577 22.6

이전수입 지방자치단체이전수입 19,243 184,766 13

이전수입 지방교육행정기관이전수입 33,506 1,140,615 80.3

자체수입 학부모부담수입 -73,700 76,024 5.3

자체수입 행정활동수입 300 7,777 0.5

기타수입 전년도이월금 0 12,034 0.8

1김아진 2024년 01월 03일 14시 55분 06초 경기도교육청 도일초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,325,381 1,272,632 52,749

1.지방자치단체이전수입 184,766 165,523 19,243

1.비법정이전수입 131,498 112,255 19,243

1.기초지방자치단체전입금 131,498 112,255 19,243

1.급식비보조금(기초) 131,498 112,255 19,243 학생무상급식비 : 19,242,710원*1회= 19,243,000

2.교육경비보조금 53,268 53,268 0

1.기초지방자치단체전입금 53,268 53,268 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 53,268 53,268 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,140,615 1,107,109 33,506

1.교육비특별회계전입금수입 1,140,615 1,107,109 33,506

1.교육비특별회계전입금 1,140,615 1,107,109 33,506

1.학교운영비전입금 469,336 469,336 0

2.목적사업비전입금 671,279 637,773 33,506 학생급식경비지원 : -5,605,000원 * 1개교 = -5,605,000

(성립전_4추)2023 사회복무요원인건비 : 

11,000원 * 1개교 =
11,000

(성립전_4추)2023학년도 방과후학교 자유수강

권 1차 운영비 : 1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_4추)기계설비유지관리  : 13,200,000

원 * 1개교 =
13,200,000

(성립전_4추)2023학년도 교육공무직원처우개선

비 : 842,000원 * 1개교 =
842,000

(성립전_4추)돌봄교실 노후환경개선비 : 

3,978,000원 * 1개교 =
3,978,000

(성립전_4추)노후 마사토 운동장 지원 사업비

 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.자체수입 83,801 157,201 -73,400

1.학부모부담수입 76,024 149,724 -73,700

1.수익자부담수입 76,024 149,724 -73,700

1.급식비 26,890 39,762 -12,872

1.급식비 26,890 39,762 -12,872 교직원 급식비 : -12,872,000원*1회= -12,872,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 29,972 72,400 -42,428

1.방과후학교활동비 29,972 72,400 -42,428 방과후학교 재료비 : -150,000원*100명= -15,000,000

방과후학교 강사료 : (-1,620,500원*8명*2개

월)+(-750,000원*2개월)=
-27,428,000

1김아진 2024년 01월 03일 14시 55분 35초 경기도교육청 도일초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 3,592 19,220 -15,628

1.현장체험학습비 3,592 19,220 -15,628 3학년 현장체험학습비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

4학년 현장체험학습비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

5학년 현장체험학습비 : -8,000원*1회= -8,000

5학년 현장체험학습 버스 임차료 : -1,500,000

원*1회=
-1,500,000

6학년 현장체험학습 버스임차료 : -1,500,000

원*1회=
-1,500,000

6학년 현장체험학습비 : -1,620,000원*1회= -1,620,000

1학년 현장체험학습비 : -2,099,000원*1회= -2,099,000

1학년 현장체험학습 버스임차료 : -800,000원

*1회=
-800,000

2학년 현장체험학습비 : -901,000원*1회= -901,000

2학년 현장체험학습 버스임차료 : -2,400,000

원*1회=
-2,400,000

4.졸업앨범비 5,328 4,860 468

1.졸업앨범비 5,328 4,860 468 졸업앨범비 : -72,000원*2명= -144,000

(성립전_4추)졸업앨범비 : 612,000원*1회= 612,000

5.돌봄활동운영비 10,242 13,482 -3,240

1.돌봄활동 운영비 10,242 13,482 -3,240 돌봄교실 간식비 : -2,000원*15명*20일= -600,000

돌봄교실 급식비 : -6,000원*22명*20일= -2,640,000

2.행정활동수입 7,777 7,477 300

1.사용료및수수료 412 412 0

1.사용료및수수료 412 412 0

1.사용료 412 412 0

2.자산수입 865 865 0

1.자산매각대 865 865 0

1.자산매각대 865 865 0

3.기타행정활동수입 6,500 6,200 300

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 3,000 2,700 300

2김아진 2024년 01월 03일 14시 55분 35초 경기도교육청 도일초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 3,000 2,700 300 가스계량기철거 환급금 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타수입 12,034 12,034 0

1.전년도이월금 12,034 12,034 0

1.순세계잉여금 12,034 12,034 0

1.순세계잉여금 12,034 12,034 0

1.순세계잉여금 12,034 12,034 0

세입합계 1,421,216 1,441,867 -20,651

3김아진 2024년 01월 03일 14시 55분 35초 경기도교육청 도일초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 55,166 56,324 -1,158

1.교직원 복지 및 역량강화 55,166 56,324 -1,158

1.교직원역량강화 278 1,568 -1,290

1.직무연수 68 68 0

1.일반수용비 68 68 0

2.기타역량강화지원 210 1,500 -1,290

1.교직원복지비 210 1,500 -1,290
교직원 자비부담 연수비 지원 : -64,500원

*20명=
-1,290,000

2.교직원복지 54,888 54,756 132

2.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.기타교직원복지지원 52,398 51,556 842

1.공무직인건비 52,398 51,556 842
(성립전_4추)근속수당 : 842,000원 * 1회 

=
842,000

4.교직원교육활동보호지원 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
교직원보호활동 법률 지원 : -500,000원*1

회=
-500,000

5.교직원생일기념경비 1,290 1,500 -210

1.교직원복지비 1,290 1,500 -210 교직원생일상품권구입 : -210,000원*1회= -210,000

2.학생복지/교육격차 해소 550,110 551,237 -1,127

1.급식 관리 521,138 520,372 766

1.학교급식운영 521,138 520,372 766

1.조리사인건비 36,886 36,886 0

1.공무직인건비 36,886 36,886 0

2.조리실무사인건비 34,335 34,335 0

1.공무직인건비 30,435 30,435 0

2.공무직법정부담금 3,900 3,900 0

3.대체근로자인건비 1,875 1,875 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.기간제근로자법정부담금 375 375 0

4.급식재료구입비 279,394 280,528 -1,134

김아진 2024년 01월 03일 14시 55분 54초 1 경기도교육청 도일초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 279,394 280,528 -1,134 식재료비(쌀포함) : -1,134,000원*1회= -1,134,000

6.급식운영비 31,498 29,598 1,900

1.일반수용비 11,581 10,681 900 음식물쓰레기처리비 : 900,000원*1회= 900,000

급식운영 소모품 : 12,000원*1회= 12,000

건강진단결과서 발급비용 : -12,000원*1회

=
-12,000

2.전기요금 4,500 2,700 1,800 전기요금 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

3.상하수도료 5,000 2,800 2,200 수도요금 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

4.연료비 10,417 13,417 -3,000 도시가스요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

7.기타학교급식운영 7,830 7,830 0

1.일반수용비 6,964 6,920 44 급식시설보수비 : 818,000원*1회= 818,000

안전.위생용품 구입 : -7,000원*1회= -7,000

천장 및 후드 청소 : -660,000원*1회= -660,000

급식실 소독 : -100,000원*1회= -100,000

식당환경게시물구입 : -7,000원*1회= -7,000

2.학생복지비 0 10 -10 학생우유대금지원비 : -10,000원*1회= -10,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 666 700 -34 휴게실 비품구입비 : -34,000원*1회= -34,000

8.조리실무사인건비(분담대상) 68,680 68,680 0

1.공무직인건비 68,680 68,680 0

9.조리실무사인건비(자체) 2,900 2,900 0

1.공무직인건비 2,400 2,400 0

2.공무직법정부담금 500 500 0

10.2023년 학교급식환경개선 사업비 57,740 57,740 0

1.일반수용비 16,224 13,897 2,327
2023년 9월 학교급식환경개선 사업비(오븐

팬외) : 2,327,000원*1회=
2,327,000

2.비품구입비 41,516 43,843 -2,327
2023년 학교급식환경개선 사업비(오수처리

장치) : -1,524,000원*1회=
-1,524,000

2023년 9월 학교급식환경개선 사업비(오븐

팬외) : -803,000원*1회=
-803,000

2.보건관리 20,244 22,605 -2,361

1.학생및교직원보건안전관리 13,668 15,502 -1,834

김아진 2024년 01월 03일 14시 55분 54초 2 경기도교육청 도일초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교안전공제회비 1,681 1,681 0

1.학생복지비 1,681 1,681 0

2.학생건강검사 4,347 6,091 -1,744

1.학생복지비 4,347 6,091 -1,744 1학년 건강검사비 : -636,000원*1회= -636,000

4학년 건강검사비 : -191,000원*1회= -191,000

4학년 비만검사비 : -917,000원*1회= -917,000

3.보건실운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 2,100 2,100 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

4.교직원건강검사비 2,140 2,230 -90

1.교직원복지비 2,140 2,230 -90 교직원 잠복결핵검진비 : -90,000원*1회= -90,000

2.학교환경위생관리 6,576 7,103 -527

1.먹는물관리 0 310 -310

1.일반수용비 0 310 -310 정수기수질검사 : -310,000원*1회= -310,000

2.방역관리 6,576 6,793 -217

1.기간제근로자인건비 4,063 4,063 0

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.기간제근로자법정부담금 113 330 -217
방역활동인력 고용보험(학교) : -153,000

원*1회=
-153,000

방역활동인력 산재보험(학교) : -64,000원

*1회=
-64,000

3.학생복지 8,728 8,260 468

1.교육복지우선 3,400 3,400 0

1.교육복지사업운영비 3,400 3,400 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학생복지운영 5,328 4,860 468
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 5,328 4,860 468

1.학생복지비 5,328 4,860 468
(성립전_4추)졸업앨범 제작 구입 : 

612,000원*1회=
612,000

졸업앨범 제작 구입 : -72,000원*2명= -144,000

3.기본적 교육활동 214,802 230,426 -15,624

1.교과 활동 196,120 196,116 4

1.교과활동지원 99,026 99,026 0

1.학습준비물지원 11,970 11,970 0

1.학습준비물 11,970 11,970 0

2.보결(대강)수업관리 4,050 4,050 0

1.기타수당 4,050 4,050 0

3.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

4.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.인문학교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.기타교과활동지원 2,078 2,078 0

1.일반수용비 1,378 1,378 0

2.교육운영비 700 700 0

7.워크숍운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

8.학교자율과제운영 25,580 25,580 0

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 22,010 22,010 0

9.교과보충집중프로그램 44,848 44,848 0

1.운영수당 39,520 39,520 0

2.교육운영비 5,328 5,328 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 6,563 6,570 -7

1.과학교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.행정실무사(과학)특수건강검진 63 70 -7

1.교직원복지비 63 70 -7 특수건강검진비 : -7,000원*1회= -7,000

3.체육 교과활동 20,396 20,396 0

1.체육교구확충 3,253 3,253 0

1.교육운영비 3,253 2,353 900 체육교구 구입비 : 900,000원*1회= 900,000

2.비품구입비 0 900 -900 체육교구 구입비 : -900,000원*1회= -900,000

2.건강체력교실운영 187 187 0

1.교육운영비 187 187 0

3.생존수영교육활동 16,956 16,956 0

1.운영수당 6,960 6,960 0

2.교육운영비 9,996 9,996 0

4.예술 교과활동 30,480 30,480 0

1.음악교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 621 200 421 물품구입 및 악기수리비 : 421,000원*1회= 421,000

2.비품구입비 1,079 1,500 -421 악기구입 : -421,000원*1회= -421,000

2.예술체육융합프로젝트 15,470 15,470 0

1.운영수당 15,470 15,470 0

3.동네교육과정 6,340 6,340 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

4.기타예술교과활동 6,970 6,970 0

1.운영수당 6,570 6,570 0

2.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 12,300 12,300 0

1.외국어교과운영 12,300 12,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 11,835 11,835 0

2.비품구입비 465 465 0

6.선택 교과활동 300 300 0

2.영양교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 23,695 23,684 11

1.특수교육교과운영 8,496 8,496 0

2.교육운영비 8,496 8,496 0

2.사회복무요원(특수)인건비 8,295 8,284 11

1.기간제근로자인건비 8,295 8,284 11
(성립전_4추)특수사회복무요원인건비(목)

 : 11,000원*1교=
11,000

3.기타특수교육운영 3,900 3,900 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 900 900 0

4.특수학급운영지원 3,004 3,004 0

1.일반수용비 2,784 2,784 0

2.비품구입비 220 220 0

8.정보교과활동 3,360 3,360 0

1.코딩교육활동 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.창의적 체험활동 18,682 34,310 -15,628

1.자율활동 5,400 5,400 0

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급운영비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.현장체험학습활동 4,512 20,140 -15,628

1.현장체험학습 4,512 20,140 -15,628

1.교육운영비 4,512 20,140 -15,628
3학년 현장체험학습비(수익자) : 

-2,400,000원*1회=
-2,400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4학년 현장체험학습비(수익자) : 

-2,400,000원*1회=
-2,400,000

5학년 현장체험학습비(수익자) : -8,000원

*1회=
-8,000

5학년 현장체험학습 버스 임차료(수익자)

 : -1,500,000원*1회=
-1,500,000

6학년 현장체험학습 버스임차료(수익자) :

 -1,500,000원*1회=
-1,500,000

6학년 현장체험학습비(수익자) : 

-1,620,000원*1회=
-1,620,000

1학년 현장체험학습비(수익자) : 

-2,099,000원*1회=
-2,099,000

1학년 현장체험학습 버스임차료(수익자) :

 -800,000원*1회=
-800,000

2학년 현장체험학습비(수익자) : -901,000

원*1회=
-901,000

2학년 현장체험학습 버스임차료(수익자) :

 -2,400,000원*1회=
-2,400,000

3.동아리활동 5,710 5,710 0

1.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교스포츠클럽활동 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

3.체육온활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.봉사활동 3,060 3,060 0

1.환경미화활동 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

4.선택적 교육활동 123,568 160,499 -36,931

1.방과후학교 운영 94,982 135,594 -40,612

1.방과후학교운영 49,070 90,420 -41,350

1.방과후학교운영 47,972 89,320 -41,348

1.운영수당 37,072 62,000 -24,928
방과후학교 강사비(수익자) : -1,620,500

원*8명*2개월=
-25,928,000

(성립전_4추)방과후학교 강사비(목)(자유

수강권) : 50,000원*20명=
1,000,000

2.전기요금 1,492 2,912 -1,420
방과후학교 수용비 전기요금(수익자) : 

-750,000원*2개월=
-1,500,000

(성립전_4추)방과후학교 수용비 전기요금

(목)(자유수강권) : 40,000원*2개월=
80,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 9,408 24,408 -15,000
방과후학교 재료비(수익자) : -150,000원

*100명=
-15,000,000

2.특기적성교육 798 800 -2

1.교육운영비 798 800 -2
방과후학교 공개수업 물품 구입비 : 

-2,000원*1회=
-2,000

3.방과후강사고용보험기관부담금(목) 300 300 0

1.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.돌봄교실운영 45,912 45,174 738

1.돌봄교실운영 45,912 45,174 738

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.기간제근로자인건비 232 232 0

3.일반수용비 9,331 5,353 3,978
(성립전_4추)2023학년도 하반기 초등돌봄교실 노

후환경개선비(목적) : 3,978,000원*1교=
3,978,000

4.운영수당 14,640 15,960 -1,320
프로그램 강사비(목적) : -30,000원*2명

*22시간=
-1,320,000

5.교육운영비 13,602 15,522 -1,920
돌봄교실 간식비(수익자) : -2,000원*15명

*20일=
-600,000

돌봄교실 급식비(수익자) : -6,000원*22명

*20일=
-2,640,000

프로그램 재료 구입(목적) : 1,320,000원

*1회=
1,320,000

6.학생복지비 6,892 6,892 0

7.기간제근로자법정부담금 15 15 0

2.독서활동 18,311 14,630 3,681

1.독서활동운영 18,311 14,630 3,681

1.도서구입 13,600 11,000 2,600

1.도서구입비 13,600 11,000 2,600 도서구입 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

2.도서관운영 3,711 2,630 1,081

1.일반수용비 630 600 30 도서바코드작업비 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 2,331 1,630 701 도서관운영물품구입 : 708,000원*1회= 708,000

정기간행물구입 : -7,000원*1회= -7,000

3.비품구입비 750 400 350 기자재구입 : 350,000원*1회= 350,000

3.독서관련행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 10,275 10,275 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다문화교육운영 10,275 10,275 0

1.다문화교육운영 10,275 10,275 0

1.기간제근로자인건비 7,550 7,675 -125
다문화언어강사 인건비(목) : -25,000원*5

시간=
-125,000

2.교육운영비 2,325 2,200 125 다문화교육운영비(목) : 25,000원*5회= 125,000

3.기간제근로자법정부담금 400 400 0

5.교육활동 지원 155,993 135,175 20,818

1.교무업무 운영 4,024 4,020 4

1.교무학사운영 4,024 4,020 4

1.교무학사운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.입학식,졸업식행사 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

3.교육활동홍보 544 540 4

1.일반수용비 144 140 4 사진,앨범구입 : 2,000원*2매= 4,000

2.교육운영비 400 400 0

4.행정실무사(교무)인건비 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

2.생활지도운영 17,952 17,100 852

1.학생생활상담지도 16,952 16,100 852

1.학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 40 40 0

2.상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.학생보호인력운영 15,252 14,400 852

1.기간제근로자인건비 15,080 14,200 880 보수 : 880,000원*1회= 880,000

김아진 2024년 01월 03일 14시 55분 54초 9 경기도교육청 도일초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 172 200 -28 피복비 : -28,000원*1회= -28,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력예방지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 160 160 0

3.교육운영비 140 140 0

3.학습지원실 운영 20,057 20,277 -220

1.방송실운영 4,780 5,000 -220

1.방송실운영 4,780 5,000 -220

1.교육운영비 805 1,000 -195 소모품구입 : -198,000원*1회= -198,000

시설장비유지 : 3,000원*1회= 3,000

2.비품구입비 3,975 4,000 -25 방송장비구입 : -25,000원*1회= -25,000

2.정보화실운영 15,277 15,277 0

1.학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.홈페이지운영 35 35 0

1.일반수용비 35 35 0

3.정보화기자재구매및관리 11,282 11,282 0

1.일반수용비 11,282 11,282 0

4.교육여건 개선 113,960 93,778 20,182

1.교육환경개선 113,960 93,778 20,182

1.기타교육환경개선 56,313 36,131 20,182

1.시설비 26,490 6,490 20,000
(성립전_4추)노후 마사토 운동장 지원 사

업(목) : 20,000,000원*1회=
20,000,000

2.비품구입비 29,823 29,641 182 교육환경개선비품 : 182,000원*1회= 182,000

2.전자테그(RFID)기반 물품관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 7,270 7,300 -30
전자테그(RFID) 소모품 구입(목) : 

1,071,000원*1회=
1,071,000

전자테그(RFID) 구축 용역료(목) : 

-1,101,000원*1회=
-1,101,000

2.비품구입비 4,730 4,700 30
전자테그(RFID) 물품관리시스템 장비 구입

(목) : 30,000원*1회=
30,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.하반기 소규모교육환경개선사업 45,647 45,647 0

1.일반수용비 11,078 15,453 -4,375
도서관 청소 및 이전(목) : -4,375,000원

*1회=
-4,375,000

2.시설비 24,222 21,694 2,528
도서관 리모델링 공사(목) : 2,528,000원

*1회=
2,528,000

3.비품구입비 10,347 8,500 1,847 도서관 비품구입(목) : 1,847,000원*1회= 1,847,000

6.학교 일반운영 321,577 308,206 13,371

1.학교기관 운영 31,129 33,308 -2,179

1.부서기본운영 30,229 32,408 -2,179

1.교장실운영 9,488 9,488 0

1.일반업무추진비 6,200 6,200 0 경조사비 : -250,000원*1회= -250,000

교직원간담회비 : 250,000원*1회= 250,000

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.교육행정실운영 15,359 17,538 -2,179

1.일반수용비 7,957 8,136 -179 복사및인쇄용지구입 : -79,000원*1회= -79,000

사무용기기장비유지 : -200,000원*1회= -200,000

운영물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타공공요금 262 262 0

3.여비 6,600 8,600 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무실운영 5,382 5,382 0

1.일반수용비 2,982 2,982 0

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0

2.행정지원인력운용 900 900 0

1.행정실무사(행정)인건비 900 900 0

1.공무직인건비 900 900 0

2.시설 장비 유지 287,258 271,258 16,000

1.학교시설장비유지 287,258 271,258 16,000

1.공공요금및제세공과금 119,664 117,664 2,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 44,000 42,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.연료비 59,000 59,000 0

4.기타공공요금 8,664 8,664 0

2.시설일반관리 52,186 51,186 1,000

1.일반수용비 51,986 50,986 1,000 시설관리 소모품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.시설미화관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.당직관리 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 27,913 27,913 0

1.공무직인건비 24,473 24,473 0

2.맞춤형복지비 960 960 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 2,280 2,280 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 26,510 26,710 -200

1.기간제근로자인건비 24,010 24,010 0

2.맞춤형복지비 800 1,000 -200 맞춤형복지비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 1,500 1,500 0

7.시설관리용역 34,089 34,089 0

1.일반수용비 34,089 34,089 0

8.시설안전점검 6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

9.어린이놀이시설관리및점검 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

10.기계설비유지관리 13,200 0 13,200
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 13,200 0 13,200
(성립전_4추)유지관리자선임위탁(목) : 

9,800,000원*1식=
9,800,000

(성립전_4추)유지관리점검위탁(목) : 

3,400,000원*1식=
3,400,000

3.학교운영 협력 3,190 3,640 -450

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.일반수용비 240 240 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,250 2,700 -450

1.학부모회운영 2,000 2,200 -200

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 0 200 -200
학부모 공식활동 출장비 : -20,000원*10회

=
-200,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육및활동지원 250 500 -250

1.운영수당 250 500 -250 학부모연수 강사료 : -250,000원*1회= -250,000

세출합계 1,421,216 1,441,867 -20,651
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